UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**De Rebus Iaponicis, Indicis, Et Pervanis Epistolæ
Recentiores**

Hay, John

Antverpiae, 1605

Lvdovicvs Froes Societatis Iesv In Evropam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61204](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61204)

LVDOVICVS

FROES SOCIETATI IESV

IN EVROPAM.

VM intelligeremus Christianos per Europam homines non mediocrem percipere voluptatem ex iis rebus, quæ hinc à Iapona ad ipsos perferuntur; equidem valde desiderabam opportunitatem mihi dari res omnes noui huius Christianismi summam in acta referendi. Quoniam verò multijugis obruimur occupationibus, atque adeò indices, *samquam infidelium gladiis expositi, incerti viximus*, dignoscne nos Deus habiturus sit, qui sanguinem nostrum & vitam in sacrosanctæ fidei defensione profundamus, multa, quæ tamen scribi mereantur, omittens, intra vnius eorum, quæ hætenus his in oris acciderunt, rei gestæ, & quidem maximi momenti, historiam me contrahens, hanc carptim breuiterque enarrando perstringam. Sed enim imprimis vobis sciendum est, nos in hac eaque amplissima insula viginti supra tres nostræ *Societatis homines*, totidemque *qui albo nostro inscribi desiderant*, conuersisse. Iamque vigesimus octauus agitur annus, ex quo primùm nostræ Societatis homines regnum hoc Bongoum ingressi sunt. Cuius Rex toto hoc tempore beneuolentissimè nos complexus est. Etiam si etenim paganismo adhuc adhæreat, præter tamen alia quam plurima beneuolentiæ præclara indicia, locum quendam nobis attribuit, & dono dedit, palatio suo vicinum, & mari iunctum, quodque gratissimum perpetua tēperie professioni nostræ exercendæ oppidò commodum, qui in ambitu quingentos passus cōplectitur. In hoc iam nunc non contemnenda noui collegii iacta sunt fundamenta. Quod vt fieret, ante omnia desiderabamus. Enimvero impræsentia secundum professionis nostræ rationem & usum, fixo iam domicilio, satis laxè habitare hîc permissum est nobis, nosque ab acerbissimis, quibuscū hætenus luctati sumus, laboribus & molestiis reficere; atque adeò officinam quandam diuersarum facultatum & linguarum, potissimùm verò Iaponiæ instituire. Porro quanto maiore studio nobis Rex omni in re præ-

10
EPIST. LODOVICI FROES

fidium contulit, tanto magis è contrario inuisi semper reginæ, & ab ea impediri fuimus. Vnde quòd maxima nostrorum pats Iezabelis ei nomen imposuerit; quandoquidè odio prosequendo res Diuinas, & in opponendo se sanctæ nostræ fidei incremento nihil omnino ab illa discrepet: non semel cū rege egit, ab eoq; importunissimè contendit, vt Patres Societatis vnà cum reliquis omnibus Christianis è regnis suis profligati ejicerentur, quòd ipsorum (vti illa asseribat) religio secta foret comprimis noxia & execranda. Caterū rex, vtpote quem reginæ doli inq; fidem gentemque nostrā odium non laterent, vxoris suæ consilia perfacilè refellēs, conatus eius reprimebat, solitus ad hunc ei modum respondere; Ante aduentū, o coniunx, in hanc insulam Patrum, memini solius me Bungoi huius regni principatum gerere, cū quinque regnorū etiamnum imperium obtineam; tu quoque, quæ sterilis antea posteritatis spem abieceras, septem nunc pròlium optabili fecunditate mater es facta. Vt taceam opes, diuitiasque, quæ perpetuis incrementis ab eo tempore copiose & abundanter nobis accessere. Quorum maximorum bonorum causam cum peregrinam hanc gentē extare nefas mihi sit dissimulare, propter quam Dei, quem colunt, benignitas hanc nobis felicitatē cumulatē contulit, an nõ meritò ingratus existimabor, si pro acceptis à quocunque Deo in eorum gratiam beneficiis, pro his exiliū eis & calamitatem retribuā? Cerrè ad hoc adduci non possum; alioquin etiam vereor, ne fortè iratum Numen benignitatem suam in vindictam conuertat. Atqui, quoad hæc mihi vita suppetet, de Christianis istis hominibus benemereri non desinam. Est, pia scilicet, reginæ huic, frater germanus Cichacata nomine, hominum sibi parentiū numero & opibus inter Iaponios principes facilè potentissimus, quique secundus vel tertius à rege habetur. Hic cū liberis careret, qui ditionum suarum hereditatem susceperent, puerū quēdā Meacum in successorem sibi adoptarat, filium cuiusdam Cungi. Porro Cūgi hi proceres sunt inter reliquos dignitatis gradu eminentissimi, quippe quorū officii sit proximos esse semper, & magno Voo ministerium exhibere, penes quem iure gentis in sexaginta sex Iaponæ regna suprema potestas est. Cū autem Cichacata iudicio præstaret, non improvidè puerum hunc ad voluntatē suam accommodatum in heredem sibi delegit. Quem cū ad Bonnam ciuitatem profectus secum adduxisset, septimum iam annum ingressum, rarissimæ breui in eo animi cotes animaduersæ sunt. Siquidem, præterquam, quòd habitu corporis & forma conspicuam venustatem præferat, & gratiosum se morum elegantia faciat,

faciat, ingenii insuper acumine ita excellere cœpit, vt in iis disciplinis, in quas animum intendit, præceptores ipsos breui temporis spatio superarit; siue etenim cationibus & musicis instrumentis vacat, paucis in hoc genere cessërit; tum & legit, & scribit, nec non pingit scitissimè; domum & gladiatoria reliquisque bellicis artibus decenter & industriè se exercet. Ad hæc multorum testimonio cõstat, in tota provincia non alium reperiri, qui illo dexteriùs aut magis graphicè multiplices Chinæ characteres formare queat. Quibus addiscendis, cù apprime difficiles sint, ipsi Bontii omnem suam vitam impendunt. Vnde cùm tot tamque singulares in eo virtutes, & potissimùm ante ætatem prouidentia excellerent, existimarunt rex & regina, non esse in tota Iapona digniorem alium, cui filiam suam in vxorem collocarent. Itaque, hoc suo consilio cum Cichacata communicato, inter se conueniunt matrimonium consummatum iri, statim atque ambo ad iustam ætatem peruenissent, quam præsentis hoc anno, septuagesimo nempe septimo supra millesimum quingentesimum, adepti videntur, cùm puer decimum sextum, puella princeps regis filia decimum tertium attigerint. Euenit interea, puero quartum & decimum agente annum, vt in ædem hanc nostram Suquii, vbi loci princeps regiam habet, à patre deduceretur, qui enixè tum à Patre Francisco Cabrale Superiore nostro requirebat; vt puerum religionis nostræ præceptionibus instruere vellet, placere enim sibi Christianum cum fieri. Eodem etiam tempore accidit, vt mulier quædam dæmonio obsessa, quæ Regis palatio cõrignas habebat ædes, neque potuerat vnquam à Bontiiis (quantumuis hoc ipsi variis adhibitis remediis multo cum labore non semel tentassent) liberari, nostro in templo incredibili facilitate, DEO ita volente, à Spiritu vendicaretur. Quod cum Cicatora, sic namque iuuenis appellatur, qui præsens erat, admiratus intueretur, secum cogitabat, hæc non posse, nisi à virtute diuina procedere. Ex quo, prodigioso hoc opere illuminatus, ardentius efflagitare cœpit, vt sibi de fide verba fierent. Eam proinde curam fratri Ioanni demandauimus, vt ad adolescentuli se ædes conferret, eumque catechismi præceptis & doctrina erudiret. Sub quo per breui temporis interuallo tantum ille profecit, Diuina in eo gratia operante, simulque natura & ingenii viuido vigore adiuuante, neque diligentia tam docentis quam discantis deficiente, vt diceret planè sibi constitutum esse Christianum fieri. Quod eius cõsiliu cum regina resciuisset, subito ei cœpit contradicere, totoque renitens studio à sententiâ illû dimouere laborabat. Pater adhuc
eius;

eius, reginæ sororis suæ conatibus accedens, incipiebat & ipse molestus ei esse. adeoque deinceps strictim habuit, vt non secus, quã si captiuus foret, accuratè obseruaretur. Apertè si quidem ipse declarabat, non se posse fidei nostræ, quam percepisset, veritati vel resistere vel cõtradicere; neq; curare se, etiam si in fenili aliquo degendum sibi foret, aut etiam cum ignominia Meacum remissus ablegeretur, modò Christianum sibi esse permittatur. Exinde adhibitis custodiis interminati sunt, si cui ad colloquium eius accessus pateret; & vt sententiã mutaret, multifariis diuexationibus identidè adolescentulũ interpellabant. Tandem autem cum pater eius & regina incassum se obniti animaduertent, deliberarũt in regnum eum Figense ablegare, quod Cichacata pro gubernatore administrat. Atq; inibi admotis custodibus, ne cum quoquã, qui animũ ipsius in concepto proposito cõfirmaret, loqueretur, cauerunt. Quod cũ intellexisset Pater Cabralis, qui tũ tẽporis in regno illo Figensi versabatur, literas dat ad Cicatoram, quibus eum, variis adductis rationibus, hortabatur, vt in fide cõstãs persisteret, cum sciret quãta impofterum gloria quãtaq; meritum præmia ipsum ex hac lucta manerent. Alteras itidem dat literas ad Patrem Ioannem Baptistam, per quendam nomine *Roco*, vt quacunq; via pertẽtaret, quo codicilli ii in manus Cicatoræ redderentur, iungens insuper eidem *Roco*, vt si qua ratione fieri posset, ad colloquium illius peruadere conaretur, quo obtento in fide animatum cõfirmaret. Et quidem ita visum est Deo, vt conatus hic cum fructu succederet. Non mediocriter enim illum epistola Cabralis consolata est, ad quam in hanc sententiã respondit: Non esse non verissimum grauia se multa ob professionẽ religionis esse passum, atq; etiã mirificè se animo discrucari flagrantissimo, quo teneatur, desiderio baptismatis cõsequendi: Nilominus orare, vt omnem pro se sollicitudinem animiq; angorem deponere velit; majorem enim se nũc, quã prius vnquã, in animo suo firmitudinem persentiscere; & quidem interea, dum arctè ad eò detentus fuisset, saltem preces sibi traditas ediscendi & in Christianæ legis doctrinã meditandi tempus sibi cõmodum fuisse, habere se ad manũ globulos precarios, quos iterariis precibus crebrò deuotè pereurreret. Interim spe & fiducia se felicioris successus concepta sustentari, dum indies expectat nũtium, quo à principe Bongoam reuocetur; tũ verò sine mora exequuturum se, quod vnicum in hac vita tantopere desiderabat, nempe vt baptismatis Sacramento initiaretur. At cum Cichacata sibi persuaderet in filio suo, tot mensibus à Christianorum com-

mercio

mercio diuulso, intrepuit iam, penitusque extinctam esse arden-
 rem illam desiderii facem, qua, vt in eorum album reciperetur,
 flagrabat, accersitum ad se redire iubet *sexaginta equitum* comi-
 tatu stipatum. Qui cum non procul abesse nuntiaretur, præcipui
 huius aulae magnates obuiam effusi, mirifico quodam animorum
 studio exceptum latissimas inter congratulationes non vulgari
 cum pompa in urbem deducunt. Ipse autem non diu moratus sta-
 tim atque percepit Cabralem vnâ cum fratre Ioannè huc appu-
 lisse, clandestinè multis precibus cum eis egit, vt baptismatis si-
 bi gratiam cõferrent, cuius cum cupidissimus foret, vereri se sem-
 per, ne nouis alicunde subnascentibus turbis votum hoc suum
 impediretur. Neque temere hoc prælagire videbatur; vix enim
 huc venerat, cū intellexit patri suo in animo esse ad certas ipsam
 conditiones adigendi, quibus non nisi difficillimè nec sine con-
 scientiæ scrupulo assentiri posset. Quod cum præsentiret, præue-
 niendum ratus intrepidè regē adiit, coram quo multa de iniqui-
 tate patris cõquestus, quot quantisq; ab eo affectus esset iniuriis,
 quamq; inhumaniter tractatus particulatim harrâdo, per omnes
 circumstâtias, quibus tēporibus, quibus locis, per quas personas,
 quibusq; modis quàm variè læsus & exagitatus fuisset, disertè &
 ordine percurrebat. Ita vt Rex, præterquam quòd iustis rationi-
 bus conuictus non haberet, quod opponeret, adolescētis insuper
 expeditum & viuudum ingenium, at maximè ante ætatē, decimū-
 textum enim annū nondum excesserat, maturam prudentiã stu-
 pens admiraretur. Cum neq; ipse, neq; filius princeps, qui aderat,
 Cicatoræ persuaderet, vt paternæ voluntati obsequeretur, domū
 ab se eum dimittunt. Verū enimvero considerans Cichacata
 nullam sibi viam patere filii in sententiã suam adducendi, ex au-
 licis suis primariis nobilem quēdam virum ad ædes has nostras
 mittit occultè, & quæ videbantur, committens. Hic dissimulan-
 ter, tanquam sine mandatis alienis spontaneus venisset, fratris
 Ioannis colloquium captans eum edocebat, quàm perperam Ci-
 catoræ, & pertinaciter paternis placitis inobediens refragaretur.
 In ea autem se esse opinione, illum suis persuasionibus facilius,
 quàm alterius cuiusquam inflecti posse. Videri itaque sibi non int-
 tile futurū, vt ipse Cicatorā adhortatoria aliqua epistola cõmone
 faciat, ne vltius tergiuersari pergat, quin patris sui votis satis-
 faciens eidem se submittat. Ipse porrò ex consilio Cabralis ad eū
 scribit in hunc sensum; obligatum eum esse in omnibus, exceptis
 iis, quæ legi Diuinæ aduersantia animæ suæ salutem impedire
 queant, patri suo obedientiam præstare, etiam si hic discolus ac
 ethal-

ethnicus foret; quinimo haftenus eum teneri cum paternis tum regis placitis obtemperare, ut, si rei pondus exigat, neque vitae suae parcendum sibi sit. Allata est ei haec epistola, quam cum perlegisset, primum in vertice capitis positam, non sine gemitu & lacrymis tandem in sinum recondidit. (Qui gentis peculiaris esse ritus videtur) clara adhuc voce pronuncians, non se omissurum, quin ea, quae literis his mandarentur, ipso effectu persequeretur, simulque scripto respondit: gratias agens quam maximas pro admonitionibus & salutaribus consiliis, quae sibi data forent. Quae animi in eo alacritas cum patri tum ceteris aulicis incredibilis laetitiae causam praebuit; nec non ingentem movit admirationem considerantibus, quanta cum promptitudine Ecclesiae & PATRVM consiliis obtemperaret. Ab illo vero tempore, quo Cicatona in aulam hanc rediit, multifariis praestigiis diabolus Cicataram, adaucto rerum diuinarum odio, magis magisque auersum a nobis reddere, pariterque adolescentem, obiectis spectris & diuersis terriculamentis, conterrere tentauit. Singulis namque noctibus vis ingens Saxorum in Cicatonae domicilium magno cum fragore immittebatur, sic ut domesticos pauor & metus attonitos corripere. Cumque videretur strepitus hic & lapidum tempestas per atria domus desauire, & e vestigio ministri facibus accensis accurrerent, repente neque videri neque audiri quicquam; tumultus autem omnino cessare, quem cum ille sui causa, rabie diabolica, excitari facile diuineret, hoc magis contendere, ut absque dilatione aliqua baptizaretur, quo prodigium hoc editum patri suo verae religionis manifestum signum & testimonium esset. Pro certissimo etenim habebat, statim atque baptismi ablutione paganismum exuisset, euantura omnino haec spectra, & damonia tenebrarum principis emissarios fugam inde arrepturos. Tandem Cicatona, fientissimo baptismatis desiderio excitus, nemine ex suis conscio, in comitatus ad domicilium nostrum venit, ut catechismi postremae, quae habenda erat, lectioni interesset. Qua occasione ipsi, instantanter id flagitanti, nomina aliquot diuorum proposita sunt, ut ex his, quod vellent sibi assumere. Porro Simonis elegit; quod nomen, si Cinae linguae characteribus scribatur, eum significat, qui a praepatore sit institutus. Placuit autem hoc illi simplici delectu comparatum, neque voluit praemitti titulum, quo hodie Principes & Nobilitas, tanquam praerogatiua quadam, inscribi atque saluari gaudent. Non tamen idcirco ad salutiferi fontis Chrisma recipiendum admissus adhuc est, rogatus, ut dilationem hanc aliquot dierum patienter ferret, Sic utique ad animae suae salutem requirit.

Vidua-

Videbatur etenim, cum ille iam aetatem attigisset, neque in mora periculum esset, Sacramentum hoc non nisi bene preparato conferendum. Cum alioquin & facilitate collationis res, quanquam pretiosissima exilescere soleant. Accedit autem plerunque, ut quam ardentem novam aliquam religionem sequamur, tunc rursus, sensim frigescentes, temere hanc deseramus. Inter haec Cicatora reginam salutaturus in aulam abiit, a qua cum rogaretur, sine Christiana professione mancipasset, absque vlla simulatione, intrepidè respondit, rem ita se habere. Unde illa vehementer turbata plenaque irarum iuvenem & iurgiis asperrimè exceptum reprehendit, & iniis insuper perterrefacere institit. Non multo tamen post tempore rediit ad nos Cicatora, & anxie virgere coepit, ut regenerationis lauacro tingeretur. Cumque videremus non tantum non posse nos ei id ipsum negare, sed neque diutius nobis differendum, Cabralis, pramissis, quae requirebantur, ceremoniis, insuenem ab originali labe, una cum tribus, aliis adolescentibus nobilitate generis claris, suis domesticis, sacrae fontis aspergine, expurgavit. Quod fuit Aprili mense pridie feriarum diui Marci Euangelistae. Quamdiu sacrum celebrabatur, genibus in terram defixis, eleuatisque in caelum manibus immotus, laetusque, vti ex serenitate vultus colligi poterat, persistit. Quo peracto in quoddam nostrorum ad conclauem se recepit, vti commodè cum iis sermonem haberet, quibus sibi imprimis deinctus videbatur. Inter alia autem, quibus, multa deuotè differendo, quam immensa solidaque gaudii dulcedine in imis praecordiis frueretur, demonstrabat, hoc vnum animi sui clarissimum potuit esse testimonium, quod propalam profiteretur, nihil optare se prius, quam ad hanc desideratissimam felicitatem, tanquam complementum & summum beatitudinis culmen, sibi adjici, siquidè omnipotentis Dei ea esset voluntas, ut euestigio rebus humanis eximeretur, priusquam innocentiam & puritatem in baptismo receptam culpae alicuius labe contaminaret. Terq; certe quaterq; beatos, quos in Deo renatos properatus excipit finis, offendiculi omnis & lapsus occasionem praecupans. Cabralis tunc ei precarium torquem ex osse marini equi affabre expolitum dono obrulit, quod munus maximo in pretio habuit, statimq; collo circumpositum appendit, torquem, quem antea gestauerat, vni ex iuuenibus, qui secum Christianismo initiati fuerat, benignè condonans. Post haec verò amplius lapidatum non est, sed daemones cedentibus Saxatilis illa tempestas omnis desit. Non multos deinde post dies Simo cum patre suo rus, & quatuor leucis ab vrbe distabat,

profi;

proficiscitur. Vbi loci cum Rex & princeps filius aporū capre-
rumq; venationi insisterēt, ab his perbenignè mensis admoti sunt.
Quibus remotis, dum pater cum Rege commutatis sermonibus
tractat, Simon magna celeritate in urbem redit, quamuis largis-
simus decideret imber; nimirum vt & domi pernoctaret, & proxima
Dōminicā, erat enim tum Sabbathi dies, sacrificio interes-
set, quod ardenti desiderio affectabat. Et licet insequenti quo-
que die continua desauiret pluuiarum tempestas, non tamen
hac impediri se passus est, quin templum nostrum & quidem pe-
des adiret. Vbi, durante sacro, genibus submissis tam deuotè &
reuerenter sanctissimum Eucharistia Sacramentum adotauit, nō
secus, atq; si iam à multis annis nostræ Religioni innutritus Chri-
stianus fuisset. Quamtam porro perceperint ex eo animi volupta-
tem reliqui Christiani, *quod is sur, quem sua religionis preestorem*
habitura forent, in sinum se Ecclesiæ dedisse viderent, vobis consi-
derandum perpendendumq; relinquo. Cumque Cabralis, qui
tum Ecclesiasten agebat, verba facturū esset ad populum, atten-
tissimus ille concioni astitit. Ipse proinde ob præsentiam Simo-
nis, conuersa accommodataque ad occasionem oratione, anima-
re eum, & in fide confirmare. Proponens palmam illam incompa-
rabilem præmii nunquam desituri, quod Deus pro peracto ob sui
amorem in momentanea hac vita labore victoribus in æterno suo
regno refundere soleat. Finita concione, Simon ad Christianos,
qui aderant, conuersus; quanquam, ait, (vtpote qui non ita pridem
ad hanc vitæ rationem traductus sim) nondum percipiam myste-
ria, que missæ sacrificio exhibentur, nihilominus credite, quas oc-
cultas perspexi ceremonias, sanctas mihi tremendique mysterii
plenas videri, & summum solatium conferte iis, qui intelligant,
non dubito. Adhac, inquit, felicitati se ipsorum inuidere, quibus
integrum esset sacrum quotidie; quodocunque placeret, adire,
quod sibi in præsentia nō permitteretur. Atque ita omnibus per-
quam populariter consulatis domum digreditur. Alio quodam
die, assumpto secum manuario stlopo, simulans volueria insectari
se cupere. in nauiculam quandam nostram se recipiens confestim
ad ædes nostras deuehi se iussit. Quò cum venisset, facta est ei ali-
quot mysteriorum fidei nostræ declaratio, simul & tradita præcep-
ta nonnulla, quibus ad religionis progressum iuuaretur. Non ta-
men ita cautè vel occultè fieri id potuit, quin statim Cicachata
ea de re certior redderetur, qui cum non sine indignatione graui-
ter ferret osseum illum torquem, professæ quasi religionis Sym-
bolum, eum collo appensum gestare, nouo denuo rumore hoc ve-
hem-